1. Apud Xenoph. rer. Gra. car. 1. 1.

mus.³ Notum est illud Callicratidae ad Lyfandrum, qui cum Callicratidae successori naues traderet, se victorem, maris dominam tradere classem iactauit: cui Callicratidas, *Circumage*, inquit, *naues Epheso ad sinistram Sami, ubi Athenienses in statione sunt, & mihi in Mileti portu classem trade, sic maris imperium te obtinere conuinces*, Innuens, illum maris dominum appellari non posse, cuius dominium hostis impugnans numerosa cum classe mari eodem nauigaret? Iason quoque Thessalus, cum immensam quandam sibi Monarchiam animo moliretur, inter cetera, Athenienses maris imperio spoliare, eoque ipse potiri machinabatur, quod facile se praestitutum existimabat, cum classem commodius, quam illi, alere valeret. *Cum nos*, differebat ille, *Macedoniam, unde Athenienses ligna sumunt, possideamus, multo plures, quam illi, naues adificare poterimus. Viris vero egregijs illas instruere melius, nunquid Athenienses, qui vltima laborant paupertate, aut nos potius posse credendum est? Nautas vero nonne propter abundantiam, & quia alio quoque frumentum emittimus, alere Atheniensibus aptiores sumus, quibus nihil commeatus est, nisi quod pecunia comparant? Praterca, nonne & hac ipsa pecunia nobis copiosior est, qui non ex insulis, sed e Mediterraneis prouincijs fructus colligimus? Sic ille materiam, naues, milites, nautas, commeatum, pecuniam ad acquirendum maris dominium necessaria esse*

2. Ibid. l. 6.

esse censebat. Sed præter hæc, Procles Phlasius
 exigebat quoque portuum commoditatem, &
 earum carium experientiam, quæ ad nauticam,
 ac rem naualem faciunt. Statuimus itaque, ad
 imperium maritimum acquirendum iure belli
 (nam alij acquisitionis modi tot apparatus mi-
 nime requirunt) opus esse classe, qua hostem
 e mari pellamus: portibus quoque, in quibus
 classem tenere possimus: copia turbæ nauticæ,
 & rei naualis peritia, quibus non modo domi-
 nium acquiramus, sed & illud nobis conserue-
 mus. Hinc, vt Athenienses Æginetas, & Medos:
 Romani Carthaginenses, Antiochum, & Phi-
 lippum, hostes nauigare prohibeamus, faciamus-
 que cætera, quæ maris domini solent, vt hoc
 modo actum externum edamus, quo dominium
 nostrum appareat, cum animi actus minime suf-
 ficiat. Cum namque dominium possessione
 maxime nitatur, quam non³ adipiscimur aut
 solo animo, aut solo corpore, sed viroque simul,
 oportet mare non modo occupare, sed⁴ & eo
 animo id facere, vt eius domini fiamus, & ab
 alijs pro dominis habeamur. Neque hic distin-
 guimus inter naturalem, & ciuilem possessionem,
 ne nouam cum aduersarijs quæstionem inchoe-
 mus, qui naturalem tantummodo in mari ad-
 mittunt, quæ si omittatur, ad primam natu-
 ram, hoc est ad communionem redire mare
 contendunt; sufficit enim pro præsentis inspe-
 ctione